COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 6/XIII/ 1.ª SL

1

Aos 10 dias do mês de Dezembro de 2015, pelas 12 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, no Sala do Senado do

Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta acta, com a seguinte ordem do dia:

Ponto único: Cerimónia de entrega do Prémio Direitos Humanos 2015

Nos termos da Resolução da Assembleia da República n.º 69/98, de 10 de dezembro,

alterada pela Resolução da Assembleia da República n.º 48/2002, de 20 de julho, e

dos artigos 3.º, 5.º e 8.º do Regulamento a que se refere no n.º 8 da mesma

Resolução, por proposta do Júri criado no seio da Comissão de Assuntos

Constitucionais e que integrou os Senhores Deputados Bacelar de Vasconcelos

(Presidente), José de Matos Correia (PSD), Filipe Neto Brandão (PS), Sandra Cunha

(BE), Telmo Correia (CDS-PP), António Filipe (PCP) e José Luís Ferreira (PEV), o

Senhor Presidente da Assembleia da República procedeu à entrega do Prémio

Direitos Humanos 2015 ex-aequo à Plataforma Global de Assistência Académica

de Emergência a Estudantes Sírios – pela resposta que, em tempo real, ofereceu,

logo no início da atual crise dos refugiados, aos jovens sírios, dando testemunho de

esperança na prevalência da paz sobre a guerra e a destruição, num caso exemplar

de acolhimento, inserção e sucesso, que mereceu o apoio entusiástico das

Universidades Portuguesas - e à Associação dos Deficientes das Forças Armadas

– pelo seu papel notável de 41 anos de apoio aos ex-combatentes vítimas da guerra

colonial.

Intervieram na cerimónia, além do Senhor Presidente da Assembleia da República, o

Senhor Presidente da Comissão, na qualidade de Presidente do Júri, o Senhor Dr.

Carlos Monjardino, Presidente da Assembleia Geral da Plataforma Global de

Assistência Académica de Emergência a Estudantes Sírios (em representação do Dr.

Jorge Sampaio), e o Senhor Comendador José Gaspar Arruda, Presidente da

Associação dos Deficientes das Forças Armadas.

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 6/XIII/ 1.ª SL

2

A cerimónia foi integralmente gravada em suportes áudio e vídeo e transmitida, em

direto, no Canal Parlamento, estando prevista a disponibilização do respectivo registo

vídeo, para consulta, na página da Internet do Canal Parlamento.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada às 12 horas e 35 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

Palácio de São Bento, 10 de dezembro de 2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

(Bacelar de Vasconcelos)

Nota: aprovada a 6-01-2016

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS, DIREITOS, LIBERDADES E

GARANTIAS

ATA NÚMERO 6/XIII/ 1.ª SL

3

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Andreia Neto
 António Filipe
 Bacelar de Vasconcelos
 Carlos Abreu Amorim
 Elza Pais
 Fernando Anastácio
 Fernando Negrão
 Filipe Neto Brandão
 José Luís Ferreira
 José Manuel Pureza
 José Silvano
 Sandra Cunha
 Inês de Medeiros
 Jorge Lacão
 Luís Montenegro
 Paula Teixeira da Cruz

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: